

Cieszyn, dnia 10.01.2020

Do Zarządu Powiatu w dniu 31 grudnia 2019r. skierowana została przez Przewodniczącego Rady Powiatu petycja, którą Zarząd zajmował się na swoim posiedzeniu w dniu 9 stycznia 2020r. Po przeanalizowaniu sprawy Zarząd uznał, iż podjęcie starań w zakresie poprawy bezpieczeństwa pieszych, a w szczególności dzieci udających się ulicą Cisową do szkoły i wracających po zajęciach do domu jest celowe i częściowo możliwe do realizacji. W celu poprawy bezpieczeństwa pieszych wydają się trafne i uzasadnione ekonomicznie następujące działania:

- 1) na odcinku od mostu przy posesji nr 73 do budynku remizy OSP poprawienie stanu poboczy. Zadanie to zlecone zostało Powiatowemu Zarządowi Dróg Publicznych, który zobowiązany został do jego wykonania w terminie do końca października br.
- 2) montaż balustrady ochronnej rozdzielającej pobocze od koryta potoku Radoń. Zakres prac określi Zarząd Powiatu w porozumieniu z Powiatowym Zarządem Dróg Publicznych. Zadanie zostanie wykonane w lipcu br.

Budowa chodnika – zasadniczo poprawiającego bezpieczeństwo pieszych – ze względu na szerokość pasa drogowego, szerokość i liczbę mostów oraz ukształtowanie terenu jest przedsięwzięciem niezwykle kosztownym. Zarząd Powiatu chciałby ponadto podkreślić, iż ustaloną od lat praktyką jest, że Powiat Cieszyński buduje nowe ciągi chodników wyłącznie w trakcie realizacji dużych zadań inwestycyjnych, takich jak budowa, przebudowa lub rozbudowa danej drogi powiatowej. Budowę chodników realizują samodzielnie Gminy na mocy porozumień z Powiatem.

Dalsze ograniczanie prędkości za pomocą znaków drogowych do 40, czy nawet 30 km/godz. nie przyniesie spodziewanych rezultatów, skoro kierowcy nie przestrzegają obecnie obowiązującego ograniczenia wynoszącego 50 km/godz. Z kolei montaż listwowych lub płytowych progów zwalniających nie jest dopuszczalny na drogach, na których kursują autobusy komunikacji pasażerskiej. Właściwym natomiast będzie wprowadzenie dorywczych kontroli prędkości poruszających się na tym odcinku pojazdów. W związku z czym ustalono, iż w tej sprawie Starosta wystąpi do Komendanta Powiatowego Policji.

Z wyrazami szacunku

**STAROSTA**  
  
**Mieczysław Szczurek**